
ANUNT DE PARTICIPARE

INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 
PRESELECTIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 

privind achizitionarea Serviciilor de alimentare a cartuselor si reparatie
(se indica obiectul achizijiei)

prin procedura de achizitie Achizitie de valoare mica
(tipul procedurii de achizitie)

Denumirea autoritatii contractante: IMSP Spitalul Clinic de Psihiatriie

IDNO: 1003600150554

1.

2.

3.

a imprimantelor

Adiresa: mun. Chisinau, or. Codru, str. Costiujeni, 3

Numarul de telefon/fax: 022 857-241, 022 751-569

5. Adiresa de e-mail si pagina web oficiala a autoritatii contractante
www.scp.md

Adiresa de e-mail sau pagina web oflcialla de la care se va putea obtine accesul la 
documentatia de atribuire: documentatia de atribuire este anexatd in cadrul procedurii in 
SIA RSAP

4.

6.

7.

8.

imsp scp@ms.md,

Tipul autoritatii contractante si obiectul principal de activitate 
menfiunea ca autoritatea contractanta este о autoritate centraila de achizitie sau ca 
achizitia implied о alta forma de achizitie comuna): Institute Medico-Sanitara Publica, 
obiectul principal de activitate; prestarea asistentei medicale.

Cumparatorul invita operatorii econoinici interesati, care ii pot satisface necesitajiile, sa 
participe la procedura de achizitie privind prestarea/executarea urmatoarelor servicii 
de proiectare/lucrari:

(daca este cazul,

i|
d/o Cod CI’V

Denumirea 
bunurilor/servi 

ciilor

Unitatea 
de 

mii.su ra
Cantitatea

Specificarea tehniea deplina 
solicit:) tu, 

Standarde de referinta

Valoarea 
estimata (se va 
indica pentru 
fiecare lot in 

parte)
1 Lotul 1. Servicii de alimentare a cartu§elor §i reparatie a imprimantel or 72000,00

1. 50323000-5

Servicii de 
alimentare a 
cartuselor si 
reparatie a 
imprimantelor

buc.
Conform 
caietului 
de sarcini

Conform caietulu 
sarcini

i de

Valoarea estimata totala 72000,00

9. In cazul procedurilor de preselectie se indica numarul minimi al candidafilor §i, daca 
este cazul, numarul maxim al acestora: nu este cazul.

10. In cazul in care contractul este impairtit pe loturi un operator economic poate depone 
ofeirta (se va selecta):

Pentru un singur lot;
Pentru mai multe loturi;
Pentru toate loturile;
Alte limitari privind numarul de loturi care pot fi atribuite aceluia§i cfertant

1)
2)
3)
4)

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite.
(indicaji se admiite sau nu se admite)

http://www.scp.md
mailto:imsp_scp@ms.md
mii.su


12. Termenii si conditiile de liivrare/prestare solicitafi: pe parcursul anului 2023, in decurs 
de 10 zile calendaristice de la comanda.

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023.

14. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau ca acesta poate fi executat numai 
in cadrul unor programe de angajare protejata (dupa caz): nu.

(indicafi da sau nu)

15. Prestarea serviciului este rezervata unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al 
unor acte administrative (dupa caz): nu este cazul.
(se menfioneaza respectivele acte cu putere de lege si acte administrative

16. Scurta descriere a criiteriiilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 
determina eliminarea acestora §i a criteriilor de selec(ie/de preselec|ie; nivelul minim 
(nivelurile minime) al (ale) cerin|elor eventual impuse; se menjioneaza inform atiile
solicitate (DUAE, documentatie) :

Nr. 
d/o

Criteriile de calificare $i de selecfie 
(Descrierea criteriului/cerintei)

Mod de demonstrare a indeplinirii 
criteriului/cerintei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

1 Declaratie privind valabilitatea ofertei

Conform anexei nr. 8 din Documentatia standard 
aprobata prin Ordinul Ministerului Finantelor nr. 
115 din 15.09.2021, confirmata prin semnatura 
electronica a participantului.

Da

2 Formularul DUAE
DUAE aprobat prin ordinul nr. 72 din 11.06.2020 al 
Ministerului Finantelor, completat §i semnat 
electronic de catre operatorul economic

Da

3 Specificafii tehnice

Conform anexei nr. 22 din Documentatia standard 
aprobata prin Ordinul Ministerului Finantelor nr. 
115 din 15.09.2021, confirmata prin semnatura 
electronica a participantului.

Da

4 Specifica|ii de pret

Conform anexei nr. 23 din Documentatia standard 
aprobata prin Ordinul Ministerului Finantelor nr. 
115 din 15.09.2021, confirmata prin semnatura 
electronica a participantului..

Da

5
Experienja de lucru in livrarea 
serviciilor §i/sau bunurilor similare pe 
piaja RM.

Experienja de lucru pe piafa RM - minim 8 ani. Este 
necesar de a prezenta lista contracte similar 
executate ultimii 3 ani, cel pusin 2 contracte.

Da

6

Extras din Registrul de stat al 
persoanelor juridice, emis de catre 
organul imputemicit conform tSrii de 
re^edinja a ofertantului

Extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice, 
varianta scanata de pe original, confirmata prin 
aplicarea semnaturii electronice

Da

7 Certificat de atribuire a contului bancar
Copie eliberata de banca detinatoare de cont, 
confirmata prin aplicarea semnaturii electronice a 
Participantului.

Da

8 Garanti a pentru oferta (1%)

Conform anexei nr. 9 din Documentatia standard 
aprobata prin Ordinul Ministerului Finantelor nr. 
115 din 15.09.2021, confirmata prin semnatura 
electronica a participantului sau transfer la contul 
autoritatii contractante, in cuantum de 1% din 
valoarea ofertei fSra TVA.
Beneficiarul plajii: IMSP Spitalul Clinic de 
Psihiatrie
Denumirea bancii: BC „Victoriabank” SA, fil. nr. 
17, mun. Chisinau
Codul fiscal: 1003600150554
IBAN: MD96VI022511700000037MDL
Cod bancar: VICBMD2X457



9
Garanfia de buna execute a 
contractului (5%)(La etapa semnSrii 
contractului).

Original, emisa de catre banca, conform Anexei nr. 
10 sau transfer la contul autoritapi contractante, in 
cuantum de 5% din valoarea totala a contractului cu 
TV A.
Beneficiarul plafii: IMSP Spitalul Clinic de 
Psihiatrie
Denumirea bancii: BC „Victoriabank” SA, fil. nr. 
17, mun. Chisinau
Codul fiscal: ’1003600150554
IBAN: MD96VI022511700000037MDL
Cod bancar: VICBMD2X457

10

Declaratie privind dotarile specifice, 
utilajul $i echipamentul necesar pentru 
indeplinirea corespunzatoare a
contractului.

Conform Anexei nr. 14 din documentatia standard 
aprobata prin Ordinul Ministerului Finantelor nr. 
115 din 15.09.2021. Min. 6 ingineri, ordine de 
numire, certificate ce confirma calificarea in 
domeniul dat, sau alte documente confirmative 
privind angajarea §i calificarea personalului/

Da

11 Asigurarea cu transport, dispunerea de 
dispecerat §i curieri.

Serviciul de curieri propriu (numarul de automobile 
disponibile). Trebuie sa fie incluse in pref. 
Disponibilitatea serviciului de dispecerat pentru 
oformarea, executare ?i primirea operativa a 
comenzii. Este necesar de a prezenta documente 
confirmative. Prezentarea in forma libera cu 
confirmarea semnaturii §i jtampila ofertantului.

Da

12
Certificat privind lipsa sau existenja 
restanjelor fat! de bugetui public 
national.

Copie eliberata de Inspectoratul Fiscal al RM, 
(valabilitatea certificatului conform cerintelor IF al 
RM), confirmata prin aplicarea semnaturii 
electronice a Participantului.

Da

17. Garan^ia pentru oferta, conform p.!6(8). cuantumul 1%.
18. Garanifia de buna execute a contractului, conform p.!6(9), cuantumul 5%.

19. Motivul recurgerii la procedura accelerata (in cazul licitatiei deschise, restranse si a 
procedurii negociate), dupa caz: nu este cazul.

20. Tehnici §i instrumente specifice de atribuire (daca este cazul specificafi daca se va 
utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achizitie sau licitafia electronica): nu se 
aplica.

21. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupa caz): nu.

22. O'fertele se prezinta in valuta Lei MD.

23. Criteriiul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: pretul cel mai scazut si 
corespunderea documentatiei de atribuire solicitata de catre autoritatea contractanta.

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 
precum si ponderile lor:

Nr. 
d/o Denumirea factorului de evaluare Poniierea %

25. Termenul limita de depunere/deschidere a ofertelor:

- conform SIA RSAP /рапа la: [ora exactaj conform SIA RSAP

- pe: [data] conform SIA RSAP.



26. Adresa la caire trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

27. Termenull de valabilitate a ofertelor: 45 de zile.

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP.
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele intarziate vor fi respinse.

29. Persoanelle autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor: 
Ofertantii sau reprezentantii acestora au dreptul sa participe la deschiderea ofertelor, cu 
exceptia cazului cind ofertele aufost depuse prin SIA RSAP.

30. Limba sau liimbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba 
romana.

31. Respecltivul contract se refera la un proiect si/sau program finanfat din fondurii ale
Uniunii Europene:______________________________________________________________

(se specifics denumirea proiectului §i/sau programului)

32. Denumirea §i adresa organismiiiluii competent de solujionare a contestafiilor:
Agenda Nationala pentru Solutionarea Contestatiilor
Adresa: тип. Chisinau, bd. Stef an cel Mare si Sfant nr.124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

33. Data (datele) si referinta (referintele) publicarilor anterioare in Jurnalul Oficial al 
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se refera anun|ul respectiv 
(daca este cazul): nu este cazul.

34. In cazul achizi(iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor 
viitoare: nu.

35. Data publicarii anuntului de intentie sau, dupa caz, precizarea ca nu a fost publicat un 
astfel de anunf:

36. Data transmiterii spre publicare a anuntului de participare: 22.12.2022

37. tn cadrul procedurii de achizi|ie publica se va utiliza/accepta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
Depunerea electronica a ofertelor sau a cererilor de 
participare

accepta

Sistemul de comenzi electronice
Facturarea electronica
Platile electronice

38. Contractul intra sub incidenfa Acordului privind achizitiile guvernamentale al 
Organizatiei Mondiale a Comerfului (numai in cazul anunfurilor transmise spre 
publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene):

39. Alte inloiinatii relevante:_________________

Conducatorul grupului de lucru: Iurie PAVLOV

mailto:contestatii@ansc.md

